
 

DECRETO N.º 12.343 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Declara de Utilidade Pública para fins de 

desapropriação, áreas de terra localizados na poligonal 

compreendida entre a Rua do Riacho  e Rua Centro da 

Lagoa – Lagoa Azul, que serão destinados para a 

execução de projeto da Prefeitura, consistente na 

urbanização da Lagoa do Soledade, no âmbito do 

projeto saneamento integrado, e dá outras providências. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais e na forma que dispõe 

o Art. 55, inciso VII da Lei Orgânica do Município do Natal, combinado com o Art. 5°, alínea “i” do Decreto 

Lei n.° 3.365, de 21 de junho de 1941, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, os imóveis e benfeitorias 

de domínio ou posse de pessoas diversas, localizadas no Bairro Lagoa Azul, composta por 44 propriedades 

com as seguintes descrições individualizadas: 
 

I – IMÓVEL ID 01: com 25,35 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 21 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 16 e 17 da Quadra n° 33; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 7,35 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,25 m; 
Ao Leste: Imóvel n° 25 com 2,60 m;  
Ao Oeste: Imóvel n° 27 com 3,65 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 13,00 m da Rua José Gustavo Paula 

de Gomes. 
 

II – IMÓVEL ID 02: com 27,80 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 27 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, Natal/RN, com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 7,70 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,30 m; 
Ao Leste: Imóvel n° 21 com 3,50 m;  
Ao Oeste: Imóvel n° 33 com 4,10 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 20,30 m da Rua José Gustavo Paulo 

de Gomes. 
 

III – IMÓVEL ID 03: com 39,00 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 33 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 16 e 17 da Quadra n° 33; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 9,40 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 8,80 m; 
Ao Leste: Imóvel n° 27 com 4,10 m;  
Ao Oeste: Imóvel n° 39 com 5,0 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 27,60 m da Rua José Gustavo Paulo 

de Gomes. 
 



IV – IMÓVEL ID 04: com 28,90 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 39 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 16 e 17 da Quadra n° 33; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 6,40 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 6,30 m; 
Ao Leste: Imóvel n° 33 com 4,85 m;  
Ao Oeste: Imóvel n° 47 com 4,90 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 35,90 m da Rua José Gustavo Paulo 

de Gomes. 
 

 

V – IMÓVEL ID 05: com 36,10 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 47 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 15 e 03 da Quadra n° 33; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 7,70 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,45 m; 
Ao Leste: Imóvel n° 39 com 5,30 m;  
Ao Oeste: Imóvel n° 54 com 5,40 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho com a Rua José Gustavo Paula de Gomes. 
 

VI – IMÓVEL ID 06: com 13,85 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, s/n – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 01 da Quadra n° 33; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 7, 15 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 6,40 m; 
Ao Leste: Imóvel n° 59 com 1,40 m;  
Ao Oeste: Imóvel n° 71 com 3,00 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 11,30 m da Rua Dom Pedro I. 
 

VII – IMÓVEL ID 07: com 31,80 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 71 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 01 da Quadra n° 33 e Rua Projetada; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 9,50 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 9,90 m; 
Ao Leste: Imóvel s/n com 2,35 m;  
Ao Oeste: Rua Dom Pedro I com 4,45 m; 
Amarração: Imóvel situado na esquina da Rua do Riacho com a Rua Dom Pedro I. 
 

VIII – IMÓVEL ID 08: com 41,50 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 339 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte da Rua Dom Pedro I e parte do lote n° 19 da Quadra B-25; 

Natal/RN, com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 10,70 m + 2,40 m; 
Ao Sul: Rua Dom Pedro I com 4,20 m; 
Ao Leste: Imóvel n° 358 com 4,30 m;  
Ao Oeste: Rua do Riacho com 15,05 m; 
Amarração: Imóvel situado na esquina da Rua do Riacho com a Rua Dom Pedro I. 
 

IX – IMÓVEL ID 09: com 15,40 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° s/n – Lagoa 

Azul, Zona Norte, Natal/RN, com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 7,40 m; 



Ao Sul: Rua do Riacho com 3,60 m + 2,50 m; 
Ao Leste: xxxxxxxxxxx;  
Ao Oeste: Imóvel s/n com 4,50 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 16,45 m da Rua Dom Pedro I. 
 

X – IMÓVEL ID 10: com 35,00 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, s/n – Lagoa Azul, 

Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 18 e da Quadra n° 25; Natal/RN, com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do Próprio Terreno com 6,65 m + 4,55 m; 
Ao Sul: Rua do Riacho com 9,30 m; 
Ao Leste: Imóvel s/n com 4,50 m;  
Ao Oeste: Imóvel n° 83 com 6,10 m; 
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 20,20 m da Rua Dom Pedro I. 
 

XI – IMÓVEL ID 11: com 75,20 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 83 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 17 e da Quadra n° 25; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 15,40 m + Imóvel s/n 6,95 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 5,05 m + 13,50 m + 3,80 m;  
Ao Leste: Rua do Riacho com 1,20 m;  
Ao Oeste: 2ª Travessa São Rafael com 0,75 m;  
Amarração: Imóvel situado na esquina da Rua Riacho com a 2ª Travessa São Rafael.  

 

XII – IMÓVEL ID 12: com 21,05 m² de área de terreno, situado na 2ª Travessa São Rafael, n° 79 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 15 e 03 da Quadra n° 33; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 10,30 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,40 m;  
Ao Leste: 2ª Travessa São Rafael com 1,60 m;  
Ao Oeste: Travessa Centro da Lagoa com 4,15 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho esquina com a 2ª Travessa São Rafael.  

 

XIII – IMÓVEL ID 13: com 55,40 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 133 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 02 e 03 da Quadra n° 24; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 12,90 m + 6,55 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 20,05 m;  
Ao Leste: Travessa Centro da Lagoa com 3,60 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº145 com 2,50 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho esquina com a Travessa Centro da Lagoa.  

 

XIV – IMÓVEL ID 14: com 22,35 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 145 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 01 e 02 da Quadra n° 25; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 7,95 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,95 m;  
Ao Leste: Imóvel nº133 com 3,35 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº147 com 3,10 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 20,05 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  



 

XV – IMÓVEL ID 15: com 11,15 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 151 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 21 e da Quadra n° 18; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 5,90 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 0,95 m + 3,85 m;  
Ao Leste: Imóvel nº com 1,20 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº27 com 2,00 m + 2,50 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 34,10 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  
 

XVI – IMÓVEL ID 16: com 16,60 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 159 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 20 e 21 e da Quadra n° 18 e Rua CCAB Sul; 

Natal/RN, com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 7,80 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,20 m;  
Ao Leste: Imóvel nº151 com 2,00 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº163 com 3,20 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 39,20 m da esquina com Travessa Centro da 

Lagoa.  
 

XVII – IMÓVEL ID 17: com 4,25 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 151 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 20 da Quadra n° 18; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 3,45 m + 1,10 m;  
Ao Sul: Leste: Rua do Riacho com 4,25 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº175 com 1,75 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 52,50 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  
 

XVIII – IMÓVEL ID 18: com 34,90 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 175 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 19 e 20 da Quadra n° 18; e Rua Projetada 

Natal/RN, com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 9,10 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 9,25 m;  
Ao Leste: Imóvel nº169 com 4,05 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº181 com 4,05 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 60,15 m da esquina com Travessa Centro da 

Lagoa.  
 

XIX – IMÓVEL ID 19: com 14,15,00 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 181 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 06 e 19 e da Quadra n° 18; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 6,30 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 6,15 m; Leste:   
Ao Oeste: Imóvel nº188 com 1,75 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 69,15 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  
 



XX – IMÓVEL ID 20: com 31,25 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 285 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 04,05,17 e 18 e da Quadra n° 18; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 8,55 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 8,40 m;  
Ao Leste: Imóvel nº193 com 3,45 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº201 com 3,95 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 90,30 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  
 

XXI – IMÓVEL ID 21: com 19,25 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 201 – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 04 e 17 da Quadra n° 18; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 6,55 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 6,45 m;  
Ao Leste: Imóvel nº285 com 2,60 m;  
AO Oeste: Imóvel nº219 com 3,40 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 100,00 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  
 

XXII – IMÓVEL ID 22: com 34,10 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 219 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 04 e 17 da Quadra n° 18; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 7,65 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,40 m;  
Ao Leste: Imóvel nº201 com 4,60 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº209 com 4,80 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 104,60 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  
 

XXIII – IMÓVEL ID 23: com 31,80 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 209 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 03 e 16 da Quadra n° 18; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 7,15 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 6,90 m;  
Ao Leste: Imóvel nº219 com 4,85 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº216 com 4,85 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 61,15 m da esquina com a Rua Centro da 

Lagoa.  
 

XXIV – IMÓVEL ID 24: com 57,17 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 216 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 02, 03, 15 e 16 da Quadra n° 18; Natal/RN, 

com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 2,65m + 9,20 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 12,35 m;  
Ao Leste: Imóvel nº209 com 5,20 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº307 com 5,20 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 48,90 m da esquina com a Rua Centro da 

Lagoa.  
 



XXV – IMÓVEL ID 25: com 15,95 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 307 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 02 e 03 da Quadra n° 18; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 3,65 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 2,65 m;  
Ao Leste: Imóvel nº 216 com 5,10 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº 313 com 5,50 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 46,20 m da esquina com a Rua Centro da 

Lagoa.  
 

XXVI – IMÓVEL ID 26: com 38,15 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 313 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 02 da Quadra n° 18; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 8,05 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 8,35 m;  
Ao Leste: Imóvel nº307 com 5,60 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº317 com 5,05 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 36,70 da esquina com a Rua Centro da 

Lagoa.  
 

XXVII – IMÓVEL ID 27: com 28,60 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 317 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 01 e 02 da Quadra n° 18; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 5,35 m + 1,65 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,00 m;  
Ao Leste: Imóvel nº313 com 5,05 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº321 com 4,90 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 30,20 m da esquina com a Rua Centro da 

Lagoa.  
 

XXVIII – IMÓVEL ID 28: com 35,15 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 321 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 01 da Quadra n° 18; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 8,65 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 9,25 m;  
Ao Leste: Imóvel nº317 com 4,90 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº325 com 4,45 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 22,60 m da esquina com a Rua Centro da 

Lagoa.  
 

XXIX – IMÓVEL ID 29: com 64,50 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 325 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 01 da Quadra n° 18; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 16,10 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 17,60 m;  
Ao Leste: Imóvel nº321 com 4,45 m;  
Ao Oeste: Rua Centro da Lagoa com 3,25 m + 1,05 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho esquina com a Rua Centro de Lagoa.  
 



XXX – IMÓVEL ID 30: com 5,95 m² de área de terreno, situado na Rua Centro da Lagoa, s/n – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 17 da Quadra n° B-12; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 6,35 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 6,35 m;  
Ao Leste: Imóvel nº370 com 0,95 m;  
Ao Oeste: Rua São José com 0,95 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua Centro da Lagoa esquina com a Rua São José.  

 

XXXI – IMÓVEL ID 31: com 10,13 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 402 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 15 e 16 da Quadra n° 12; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 7,90 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,85 m;  
Ao Leste: Rua São José com 1,05;  
Ao Oeste: Imóvel nº404 com 1,55 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho, esquina a Rua São José.  
 

XXXII – IMÓVEL ID 32: com 13,58 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 404 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 15 da Quadra n° 12; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 5,15 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 5,10 m;  
Ao Leste: Imóvel nº402 com 2,60 m;  
Ao Oeste: Imóvel s/n com 2,70 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 8,20 m da Rua São José.  
 

XXXIII – IMÓVEL ID 33: com 10,68 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, s/n – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 15 da Quadra n° 12; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 3,90 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 3,70 m;  
Ao Leste: Imóvel nº404 com 2,80 m;  
Ao Oeste: Imóvel S/N com 2,90 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 13,00 m com Rua São José.  

 

XXXIV – IMÓVEL ID 34: com 14,44 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, s/n – Lagoa 

Azul, Zona Norte, que ocupa parte dos Lotes n° 14 e 15 da Quadra n° 12; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 4,90 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 4,85 m;  
Ao Leste: Imóvel S/N com 2,90 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº414 com 3,00 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 21,70 com Rua São José.  

 

XXXV – IMÓVEL ID 35: com 22,34 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 418 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 14 da Quadra n° 12; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 6,85 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 7,10 m;  



Ao Leste: Imóvel nº414 com 3,10 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº422 com 3,30 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 25,30 com Rua São José.  
 

XXXVI – IMÓVEL ID 36: com 15,63 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 422 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 14 da Quadra n° 12; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 4,75 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 4,65 m;  
Ao Leste: Imóvel nº418 com 3,30 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº426 com 3,35 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 32,55 com Rua São José.  
 

XXXVII – IMÓVEL ID 37: com 19,73 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 21 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° xx da Quadra n° 11; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 5,70 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 5,70 m;  
Ao Leste: Imóvel nº422 com 3,40 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº432 com 3,50 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 37,00 m com Rua São José.  
 

XXXVIII – IMÓVEL ID 38: com 28,91 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 21 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 26 da Quadra n° 11; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 8,75 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 8,85 m;  
Ao Leste: Imóvel nº426 com 3,40 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº440 com 3,20 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho distando 42,75 com Rua São José.  

 

XXXIX – IMÓVEL ID 39: com 24,85 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n° 440 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 11; Natal/RN, com limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 8,85 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 8,95 m;  
Ao Leste: Imóvel nº432 com 3,20 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº444 com 2,40 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua Centro da Lagoa e distando 51,70 da esquina com a Rua 

São José.  
 

XL – IMÓVEL ID 40: com 8,60 m² de área de terreno, situado na Rua Centro da Lagoa, n° 444 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 26 da Quadra B-11; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 3,55 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 3,45 m;  
Ao Leste: Imóvel nº 440 com 2,60 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº 448 com 2,65 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua Centro da Lagoa distando 60,60 m da Rua São José.  
 



XLI – IMÓVEL ID 41: com 12,80 m² de área de terreno, situado na Rua Centro da Lagoa, n° 448 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 25 da Quadra n° B-11; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 4,45 m;  
Ao Sul: Rua Centro da Lagoa com 6,55 m  
Ao Leste: Imóvel nº 444 com 2,25 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº 452 com 1,65 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua Centro da Lagoa distando 64,00 m da Rua São José  

 

XLII – IMÓVEL ID 42: com 11,40 m² de área de terreno, situado na Rua Centro da Lagoa, n° 452 – 

Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 25 da Quadra n° B-11; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 5,45 m;  
Ao Sul: Rua Centro da Lagoa com 5,45 m;  
Ao Leste: Imóvel nº 488 com 2,05 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº 456 com 2,05 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua Centro da Lagoa distando 69,05 m da Rua São José.  

 

XLIII – IMÓVEL ID 43: com 10,55 m² de área de terreno, situado na Rua Centro da Lagoa, n° 488 

– Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 23 da Quadra B-11; Natal/RN, com limites e 

dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 5,10 m;  
Ao Sul: Rua Centro da Lagoa com 5,15 m;  
Ao Leste: Imóvel nº472 com 1,90 m;  
Ao Oeste: Imóvel nº470 com 2,20 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua Centro da Lagoa distando 93,90 m da Rua São José.  

 

XLIV – IMÓVEL ID 44: com 15,25 m² de área de terreno, situado na Rua do Centro da Lagoa, n° 

470 – Lagoa Azul, Zona Norte, que ocupa parte do Lote n° 23 da Quadra n° B-11; Natal/RN, com 

limites e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 6,35 m;  
Ao Sul: Rua Centro da Lagoa com 6,40 m;  
Ao Leste: Imóvel nº433 com 2,20 m;  
Ao Oeste: Imóvel s/n com 2,55 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua Centro da Lagoa distando 99,20 m da Rua São José.  

 

XLV – IMÓVEL ID 45: com 2,40 m² de área de terreno, situado na Rua do Riacho, n/ 151 – Lagoa   

Azul, Zona Norte, que ocupa lotes n 21,22 da Quadra n° 18 e Rua CCAB Sul, Natal/RN, com limites 

e dimensões: 
 

Ao Norte: Área Remanescente do próprio terreno com 3,15 m;  
Ao Sul: Rua do Riacho com 2,75 m; 
Ao Leste: - ;  
Ao Oeste: Imóvel 151 com 1,70 m;  
Amarração: Imóvel situado na Rua do Riacho a 27,00 m da esquina com a Travessa Centro 

da Lagoa.  
 

Art. 2º - Os imóveis tratados no artigo anterior serão desapropriados para a execução de obra para 

implantação de um canal de drenagem da Lagoa de Captação de águas pluviais, localizado ao longo da Rua 

do Riacho, Bairro de Lagoa Azul, Zona Norte de Natal/RN. 
 



Art. 3º - Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a adotar as providências necessárias à 

efetivação desta desapropriação, de forma amigável ou judicial, se for o caso, assinado em nome da 

Prefeitura Municipal do Natal, acordos, termos e escrituras. 
 

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente desapropriação correrão à conta de dotação própria. 
 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

 

Palácio Felipe Camarão, em Natal, 15 de outubro de 2021. 
 

 

 

 

ÁLVARO COSTA DIAS 
Prefeito 


